28. *Bononia a tyrannide Bentivolorum liberata.* — Proximis diebus cum Pontificus exercitus in Bononiensem agrum incurrisset, ca-

stram S. Petri nonnullaque oppida Pontifici deditionem fecerunt: itaque Julius decima septima excurrentis Octobris Inolam contendit per Castrum-Charum et Mudianum, ac deinde per abrupta montium (noluisse enim eum per Faventiam iter habere, quod Venetis armis teneretur, observat Bonaccursius¹ ideoque ad laevam in Apennini montes flexisse non sine maximis difficultatibus, adeo ut duo et ultra miliaria pedibus conficere coactus² fuerit, de quo asperrimo per confraga saxa itinere cecinit Hadrianus cardinalis³:

Hinc praecipites per mille pericula rerum,
Turrigerasque arces, rupes et inhospita saxa:
Apenninicae accurrunt, visoque senatu
Reptantes geubus per humum, nova lumina adorant.

Ingressum Inolam Pontificem adiit⁴ Ferrariae dux: cumque interim Joannes Bentivolus eludere Pontificem simulatis de pace colloquiis niteretur, interprete principe Mantuano affine suo, Pontifex Gallorum, qui praedae spe illecti victoriam de Bononiensibus sibi pollicebantur, viribus et animis auctus repulsam dedit: quam inique ferens Mantuanus discessit, in cujus locum subrogatus fuit in castrensi magistratu Marcus Antonius Columna⁵, qui subsidiariam equitum Florentinorum alam adduxerat. Interea Bononienses inducias a Pontifice flagitasse, ut lapsu temporis bellum consensesceret, expectasse: sed spretas eorum preces a Julio refert Paris de Grassis⁶; ait enim: « Oratores Bononiensium a Pontifice petunt, ut terminum interdicti jam quasi finitum prorogaret; ut interim populus super modo concordiae cogitaret: quam petitionem papa non acceptavit solum, sed cum irrisu detestatus est, sciens Bentivoli fraudem, ut sic tempus, quod placidissimum ac serenissimum exercebat, perturbaretur, et sic Gallorum exercitus, qui Mutinae jam erat, tardaretur: ac etiam aliis ex causis. Haec papa Bononiensibus omnibus, qui in curia sua aderant expresse mandavit, ut ad consanguineos et amicos, qui Bononiae erant scriberent, exhortantes eos, ut quantum in Bulla interdicti contineatur exequerentur, id est, Bentivolum vel captum ad papam ducerent, vel expellerent ex Bononia, aut alio modo ipsum tanquam hostem papae, et tyrannum Bononiae proderent: quod si non facerent, infra quatuor dies, quibus Galli ad moenia Bononiae approximarent, civitatem diripiendam Gallis, ac loco et flamma, tam civitatem quam cives in praedam et servitium daret: quod etiam oratoribus ipsis nuntiandum regimini mandavit: quod illi exequi simularunt, sed, ut creditur, non fecerunt; nam cum Bononienses curiales efficaciter exequi, ac litteras nuntio ora-

¹ Bongel, in Dianis. — ² Paris, e Grass, p. 59. — ³ Hadl, Hist. Jul. II. — ⁴ Paris, p. 63. — ⁵ Pag. 61. — ⁶ Pag. 62.

torum dare curassent dedissentque, ipsi oratores simulato nuntii sui recessu, litteras ad curiales remisissent: quod papa audiens vocato ex castris tubicine litteras perferendas ad Bononiam dari jussit: et quia jam dies ultima, qua nona erat interdicto expressa advenerat, quo cavebatur, ut Bononiensium omnium, qui intra Bononiam vivebant, beneficia Ecclesiastica vacare censerentur; propterea curiosi ac solliciti omnes curiales erant super impetrationibus hujusmodi beneficiorum; quibus papa promptissime omnibus offerebat ».

29. Pontificiis minis exterriti Bononienses Bentivoli jugum excutere decreverunt: isque cum Gallo duce rerum suarum incolumitatem pactus, se suaque Gallorum regi permisit, inque ejus clientelam se recepit: tum a Pontifice petiit, ut eas pactiones confirmaret; cui Julius necnon sociis, quorum nomina exprimeret, vitam resque quas juste tenerent, salvas pollicitus¹ est: cumque Bononiam ingredi pararet, obortæ sunt novæ rerum conversiones, ac Bentivoli ad tolerandam obsidionem se compararunt: « Quo audito », inquit auctor, « papa Gallos, quibus prius, ut ab offensionibus abstinerent mandaverat, rursus contra Bononienses excitavit, ut non parcerent viventi; quin omnia ferro, flammisque et suspendiis perderent. Quo nuntio audito, Galli, qui die Veneris in castro S. Joannis in Persiceto constiterant, ad muros Bononiæ applicantes Joanni Bentivolo et Bononiensibus exterminium insinuarunt. Sed hodie, quæ est vigilia Omnium Sanctorum, cum in vesperis essemus solemnibus in cathedrali Ecclesia Imolensi habitis, cardinalis Narbonensis Gallus pro rege apud papam de hoc bello agens mihi ad se tunc vocato dixit, ut papæ caute nuntiarem, qualiter tunc ipse litteras a magno capitaneo exercitus receperat, quomodo erant omnes in armis belligerantes contra Bononienses, quibus etiam scripserat et aradum miserat nuntiantem, ut si diutius in sua pertinacia persistenterent, eos omnes igne et ferro dispersurum; sin autem magis pacem vellent, quod ad papam pro pace mitterent, vel Bentivoli supplices irent; quod sic sperabat eos facturos antequam dimidia dies crastina esset ». Ad irritum ea non eecidere; Bentivolus enim armatis Gallorum minis exterritus ad Gallorum castra noctu cum filiis se recepit, ac Bononienses se suaque Pontificiis obsequio addixere, decretos ex sexdecim patritiis quatuor oratores Imolæ secunda Novembris die Pontificem supplices² adisse ait auctor: « Illi erant, inquit, Joannes Franciscus Aldrovandus, comes Hercules Bentivolus, Angelus de Ranntiis, et Annibal de Sassuno; qui ante papam se excusarunt, quod contra papam peccarunt quidem, sed vi

et tyrannide Bentivolorum coacti fuerint: civitatem tradiderunt, et commendarunt populum; petierunt liberationem interdicti, et quod Gallorum exercitus civitatem non ingrederetur. Papa ad propositum eis super omnibus respondit: inde et tertius nuntius superveniens a magno capitaneo Gallorum missus indicavit Bentivolum cum filiis ad se aufugisse, quibus fidem dedit secure manendi; sed omnes launen custodiendos militibus suis tradidit ».

30. Addit¹ Pontificem die Marlis, decima Novembris, S. Martini sacra pervigilio Bononiam ingressum: « Ingressus, inquit, est, quanquam astrologi et nonnulli mathematici in contrarium dissuadere conarentur; quorum tamen scientiam et levitatem sprevit atque delestatus est, illud Christianum elogium præfatus videlicet: In nomine Domini procedamus et ingrediamur ». Divertit tum in equitum Jerosolymitanorum domum menibus proximam: sequenti vero die triumphalem pompam per Bononiam duxit; cujus ordinem idem auctor composuit, atque arcus triumphales tredecim tantum erectos: cum populus ob frementes circum mœnia Gallorum copias terrore suspensus opum magnificentiam explicare non auderet, tum subdit²: « Unusquisque arcus in fronte summi titulum habuit, unus: JULIO II TYRANNORUM EXPLORSORI. Alius: TRANQUILLITATIS LARGITORI. Alius: LIBERATORI PATRIE, etc. Alius: BONONIA A TYRANNIDE LIBERATA; et hujusmodi ». Et infra: « Et sic usque ad Ecclesiam per arcus hujusmodi triumphalis via disposita fuit. Adde quod ab omni parte viæ prædictæ surgebant pulpita sive subœdilia, quæ pegmata dicuntur; in quibus erant viri seniores, et nobiles matronæ, puerique et puellæ, ac reliqua mollior ætas spectantes et mirantes pompam: et mirum dictu credituque fuit, ut populus ille æstimatus fuerit ad septuaginta hominum millia, præter equestros, qui etiam deceni aut duodecim millia erant tam Bononiensium, quam curialium. Viæ omnes a sursum pannis et aulæis tegebantur; pendebant utrinque tapetia, arma, et signa picturata, arbores floresque, ac etiam rosæ virentes Pontifici præsentatæ; quod propter regionis frigidissimæ situm et cœli acrimoniam, et temporis asperitatem mirum et novum in illa urbe fuit ». Nonnullisque interjectis verbis: « Præterea ordinavi duo umbracula sive baldachina, videlicet unum pro sanctissimo Sacramento ex serico albo auro variegato, satis conveniens, et quadraginta funalia albæ cere auro elaborata ante ipsum sanctissimum Sacramentum deferenda: et ex canonicis Basilicæ cathedralis ordinavi quod sex videlicet per vices semper umbraculum supra sanctissimum Sacramentum a mansionem ad ipsam Ecclesiam, et

¹ Pag. 63. — ² Pag. 74.

¹ Pag. 78. — ² Pag. 84.

hi quidem sacris vestibus aureis, quas paludamenta sive pluvialia vocant, induti deferrent. Item ordinavi aliud umbraculum pro Pontifice partim ex brocato panno aureo, et partim ex sericeo rubeo, purpureo sive cremesino, satis etiam amplum cum perticis auratis sex. Item feci quod centum nobilissimi juvenes et adolescentes ex patribus et primatibus Bononiensibus uno habitu induti obviarent Pontifici ex mansione recedenti auratos baculos singuli manibus ferentes, in quorum cuspide glans erat singulis; quae glans signum est familiae Ruverae ». Et infra :

31. « Ordinavi quod omnes cardinales, qui numero erant viginti duo, in cappis ex camello rofato induti essent. Ordinavi quod pilea, sive galera Pontificalia ex purpura et auro tria, quae capella honoris vocantur, anteferrentur, ut in coronatione consuevit fieri. Ordinavi etiam quod vexilla omnia populi, quae sunt numero sexdecim, et alia nobiliora quatuor videlicet libertatis, Pontificis, Ecclesiae, et cruciate; et sic in totum viginti anteferrentur ordinatim ante papam ». Et post alia : « Ordinavi quod carceres omnes publici aperirentur, liberatis omnibus, qui ibidem detinebantur; et quod tales cum titulo scripto ante pectus pendente in plateam ante portas palatii manerent, et potestas sive praetor ibi esset eos ostendens ac petens, ut pacis vitam donaret, prout fecit, et sic omnes liberati fuerunt. Quod autem ad processiones tam cleri quam populi obviantis solemniter Pontifici sic ordinavi; ut tot altaria per eam processionaliter viam erigerentur quam magnificentissime ornata cum canticis, modulibus, sonis, vaporibus et sanctorum reliquiis ac imaginibus ornata, quot in tota civitate collegiate et parochiales Ecclesiae essent ». Aliisque interjectis : « Ut omnes in statione eis assignata juxta ordinem superioritatis singulorum ad Ecclesiam matricem manerent indesinenter firmi et immobiles, nunquam Pontificem praecedentes, nec minus sequentes; quin omnino expectantes donec omnes, qui Pontificem et triumphum comitabantur recessissent; et interim, Pontifice in triumpho transeunte, omnes quam festivissime sonis et modulibus hymnisque applauderent. Post clerum etiam in omnibus et per omnia manserunt, et steterunt societates ac confraternitates et collegia omnia ac etiam doctorum et scholarium cujusque professionis de civitate ». Et infra :

32. « Igitur omnibus ordinatis, Pontifex hora circiter xx ex mansione recedens, in sede gestatoria delatus cum mitra et paludamento sive pluvio aureo, praecedentibus viginti duobus cardinalibus in cappis rubeis, venit ad Ecclesiam S. Petri sub baldachino; quod prima vice oratores, qui tunc curiam sequebantur, detulerunt, videlicet tres oratores imperiales, unus